
 

 

 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ   

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 30 апреля 2025 года  № 40 

п. Шексна 

                      

    

Об утверждении отчета о работе 

Финансового управления   

администрации Шекснинского  

муниципального района за 2024 год 

 

 

Рассмотрев отчет о работе Финансового управления  администрации 

Шекснинского муниципального района за 2024 год, в соответствии с  

решением Представительного Собрания Шекснинского муниципального 

района от 29.01.2025 года № 2 «Об утверждении примерного плана работы 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района на 

2025 год», руководствуясь ст. 21 Устава Шекснинского муниципального 

района, Представительное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

1. Деятельность Финансового управления администрации 

Шекснинского муниципального района за 2024 год признать 

удовлетворительной и прилагаемый отчет утвердить. 

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

  

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                           Д.А. Кузьмин 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Отчет 

о работе Финансового  управления администрации 

Шекснинского муниципального района за 2024 год 

 

1. Основные задачи  

Финансового управления администрации района 

 

Финансовое управление администрации Шекснинского 

муниципального района с 1 февраля 2023 года – отраслевой 

(функциональный) орган администрации района с правом юридического 

лица. Финансовое управление администрации района в 2024 году 

осуществляло свою деятельность в соответствии с Положением о 

Финансовом управлении  администрации Шекснинского муниципального 

района (далее – Финансовое управление  администрации района), 

утвержденным решением Представительного Собрания района от 25 

января 2023 года № 4. 

Основной целью деятельности Финансового управления 

администрации района является обеспечение сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы муниципального образования, 

эффективное и ответственное управление общественными финансами 

муниципального образования. 

 

Работа управления в 2024 году осуществлялась исходя из основных 

задач:  

- формирование проекта бюджета района; 

- разработка и реализация бюджетной и налоговой политики на 

территории района в пределах своей компетенции; 

- организация исполнения бюджета района по доходам и расходам, 

управление средствами на бюджетных счетах; 

- максимальная мобилизация доходов в бюджет района; 

- мониторинг дебиторской и кредиторской задолженности; 

- управление муниципальным долгом района; 

- составление бюджетной отчетности об исполнении 

консолидированного бюджета района; 

- составление сводной бухгалтерской отчетности муниципальных 

учреждений района; 

- осуществление переданных отдельных государственных полномочий 

области по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений бюджетам поселений; 

- осуществление переданных полномочий поселений, входящих в 

состав Шекснинского муниципального района; 

- обеспечение размещения информации по бюджету района на 

официальном сайте района и в государственных информационных 

системах (Электронный бюджет, Единый портал бюджетной системы);  



3 

 

- осуществление контроля в пределах прав и полномочий, 

предоставленных действующим законодательством, Положением о 

Финансовом управлении администрации района. 

 

2. Общая информация о Финансовом управлении 

администрации района 

 

Структура Финансового управления администрации района в 2024 

году состояла из начальника, заместителя начальника, начальника отдела 

формирования и исполнения бюджета, начальника отдела учета и 

отчетности,  1 консультанта, 4 главных специалистов по финансовой 

работе, 3 ведущих экономистов по финансовой работе. Штатная 

численность работников Финансового управления администрации 

утверждена в количестве 11 человек, из них 4 – муниципальные служащие, 

7 – технических работников, не отнесенных к муниципальным 

должностям. Все муниципальные служащие имеют высшее экономическое 

образование. 

В 2024 году получили дополнительное профессиональное 

образование по программам повышения квалификации 7 специалистов 

Финансового управления администрации района. 

 

Финансовое управление администрации района осуществляет 

полномочия учредителя казенного учреждения  Шекснинского 

муниципального района «Централизованная бухгалтерия по 

обслуживанию муниципальных учреждений», предметом деятельности 

которого является осуществление операций по исполнению бюджета 

района, учету операций со средствами бюджетных и автономных 

учреждений района, исполнению переданных полномочий по ведению 

бюджетного (бухгалтерского) учета и составление отчетности органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений.   

В 2024 году в Шекснинском муниципальном районе осуществляли 

деятельность 43 юридических лица. На обслуживании в КУ «ЦБУ»                     

3 органа местного самоуправления района, 4 отраслевых (структурных) 

органа администрации района, 2 казенных учреждения, 5 бюджетных 

учреждения отрасли культуры, 3 учреждения спорта и 15 образовательных 

учреждений района, 1 центр обслуживания органов местного 

самоуправления, 1 автономное учреждение, 8 муниципальных образований 

района. 

    

3. Основные результаты деятельности 

Финансового управления администрации района за 2024 год 

 

В отчетном финансовом году Финансовым управлением 

администрации проводилась работа по совершенствованию нормативной 



4 

 

правовой базы, регулирующей бюджетный процесс и межбюджетные 

отношения в районе, подготовлены следующие документы: 

 

Муниципальные правовые акты (кол-во единиц) 78 

Решения Представительного Собрания района 23 

Постановления Главы района      2 

Распоряжения Главы района 1 

Постановления администрации района     37 

Распоряжения администрации района 14 

Распоряжения Финансового управления                     

администрации района   (кол-во единиц) 
203 

по основной деятельности 90 

по личному составу 113 

Итого 281 

 

3.1. Основные параметры исполнения  

консолидированного бюджета и бюджета района 

 

  Бюджетная система района по состоянию на 1 января 2025 года 

включает в себя бюджет района, бюджеты 1 городского и 8 сельских 

поселений. 

  В соответствии с Бюджетным кодексом РФ организация исполнения 

бюджета возлагается на Финансовое управление администрации района. 

Исполнение бюджета организуется на основе решения о бюджете района, 

сводной бюджетной росписи и кассового плана. 

  В соответствии с решением Представительного Собрания  

Шекснинского муниципального района «О бюджете Шекснинского 

муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов» составлена и поддерживалась в актуальном состоянии Сводная 

бюджетная роспись доходов и расходов на основании бюджетных 

росписей главных распорядителей средств бюджета района и главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета района, 

кассовый план расходов бюджета района согласно порядка, утвержденного  

приказом Финансового управления администрации района. 

  Проведена значительная работа по внесению изменений в лимиты 

бюджетных обязательств на основании предложений главных 

распорядителей бюджетных средств.  



5 

 

  В течение 2024 года Финансовым управлением администрации 

района было подготовлено шесть проектов решений Представительного 

Собрания района о внесении изменений в бюджет района на 2024 год за 

счет внутреннего перераспределения и получения дополнительных 

собственных доходов, дополнительно полученных безвозмездных 

поступлений из областного бюджета, остатков средств на едином счете 

бюджета на 01.01.2024 года и перераспределения бюджетных 

ассигнований между главными распорядителями в пределах сметных 

назначений. 

  Проведен анализ исполнения бюджета района за квартал, полугодие, 

девять месяцев 2024 года.    

  Актуализированы Указания о порядке применения бюджетной 

классификации Российской Федерации, относящейся к бюджету района, 

Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов 

поселений.       

         Проводилась работа по заполнению в АС - «Бюджет» справочников 

классификаторов, организаций, а также формирование отчѐтов в 

соответствии   с возможностями программы. 

        За  2024 год в доходную часть консолидированного бюджета района 

поступило 2 234,2 млн.руб. или  101,3 % от годового назначения.  

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета 

исполнены в сумме 742,5 млн.руб. (107,2 % от запланированных доходов), 

безвозмездные поступления –  1 491,7 млн.руб. Консолидированный 

бюджет района по расходной части за 2024 год исполнен в сумме                   

2 183,2  млн. руб. или 95,0 % от запланированных расходов. Профицит 

консолидированного бюджета района за 2024 год составил 51,0 млн.руб.  

 

Доходы бюджета района исполнены в сумме 2 095,3 млн.руб. или 

100,0 % от годового назначения, общий объем доходов бюджета района 

увеличился по сравнению с 2023 годом на 520,2 млн.руб.  

 

В 2024 году объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 

района составил 587,4 млн.руб., или 104,2 % от запланированных доходов. 

Поступление налоговых и неналоговых платежей по сравнению с                    

2023 годом увеличилось на 95,8 млн.руб., или 119,5 %. Основным 

бюджетообразующим доходным источником является налог на доходы 

физических лиц, поступление составило  450,0 млн.руб. (или 76,6 % от 

собственных доходов бюджета района). Удельный вес налоговых и 

неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджета района составил 

28,0% 

Объем безвозмездных поступлений в отчетном году вырос по 

сравнению с уровнем 2023 года на 424,4 млн.руб. и составил                        

1 507,9 млн.руб., или 98,5 %  от годового назначения, в том числе 

привлечены средства федерального бюджета в сумме 115,3 млн.руб. (98,8 



6 

 

% от плана), средства областного бюджета – 1 338,7 млн.руб. (99,6 % от 

плана), средства поселений – 53,9 млн.руб. (99,0 % от плана). Из 

областного бюджета получено финансовой помощи в сумме 231,6 млн.руб. 

(100 % от плана), субсидий – 802,3 млн.руб. (99,5 % от плана), субвенций – 

419,5 млн.руб. (99,7 % от плана), межбюджетных трансфертов –                       

71,1 млн.руб. (99,2 % от плана).  

Удельный вес безвозмездных поступлений в общем объеме доходов 

бюджета района составил 72,0 %. 

 

Бюджет района по расходной части за 2024 год исполнен в сумме          

2 063,8 млн.руб. или 95,4 % от запланированных расходов, что на 545,8 

млн.руб. выше уровня 2023 года. По итогам работы за 2024 год выполнена 

основная стратегическая задача – обеспечена сбалансированность и 

устойчивость бюджета района. 

Все принятые бюджетные обязательства района исполнены. Бюджет 

района сохранил социальную направленность. Расходы в области 

социальной сферы составили 1 098,7 млн.руб., что более 53 % от объема 

расходов бюджета района.  

В 2024 году на реализацию национальных проектов направлено 

121,9 млн.руб., что выше уровня 2023 года  на 92,0 млн.руб., или в 4,1 раза. 

Бюджет района исполнен с профицитом в сумме 31,5 млн.руб. 

 

Бюджетная обеспеченность района исходя из соотношения 

налоговых и  неналоговых доходов на 1 жителя за 2024 год составила 20,4 

тыс.руб.  

 

Показатели 2023 год

факт

2024 год

план

2024 год

факт

откл. от  

плана

(+,-)

% испол-

нения

за 2024 г.

откл.

2024 г. 

к 2023 г. 

(+,-)

Доходы 1575,1 2094,6 2095,3 -0,7 100,0 520,2

налоговые и    

неналоговые

491,6 563,8 587,4 23,6 104,2 95,8

безвозмездные  

поступления

1083,5 1530,8 1507,9 -22,9 98,5 424,4

Расходы 1518,0 2162,5 2063,8 -98,7 95,4 545,8

Дефицит (-) 

профицит (+) 57,1 -67,9 31,5 99,4 - -25,6

млн.руб.

2023 г. 2024 г. (план) 2024 г. (факт)

1575,1
2094,6 2095,3

1518
2162,5 2063,8

57,1 -67,9 31,5

Доходы

Расходы

Дефицит (-)        

профицит (+)

Муниципальный долг района на 01.01.2025 г. – 0,0 млн.руб.  
 

В полном объеме были обеспечены все первоочередные социально-

значимые  расходы, которые направлялись на безусловное исполнение 

обязательств по выплате заработной платы работникам муниципальных 

бюджетных учреждений - учтено повышение МРОТ с 01.01.2024 года, 

обеспечено сохранение достигнутых целевых соотношений заработной 

платы для работников бюджетной сферы, предусмотренных Указами 



7 

 

Президента РФ от 07 мая 2012 года, увеличение заработной платы прочим 

категориям работников с 01 июля 2024 года на 10,0 %.  

На реализацию 14 муниципальных программ за 2024 год направлено 

средств в сумме 2 055,9 млн.руб. или 99,6 % от общего объема расходов, 

что на 36,0 % выше уровня 2023 года.  

     Осуществлено методическое руководство при внесении изменений                

в 14 муниципальных программ органами местного самоуправления 

района  на 2021 – 2024 годы и при разработке 14 муниципальных 

программ в проектном формате на 2025-2030 годы.  

 

В 2024 году проводилась работа с ответственными исполнителями 

муниципальных программ района, муниципальными учреждениями 

района, а также с администрациями поселений в части осуществления 

мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов с 

целью обеспечения принятых расходных обязательств и достижения 

целевых показателей оплаты труда, установленных Указами Президента 

РФ. В течение года осуществлен контроль за реализацией мероприятий 

по оптимизации бюджетных расходов и рациональному использованию 

муниципального имущества, по обеспечению устойчивого развития 

экономики и социальной стабильности в районе. Проведен анализ 

мероприятий по оптимизации бюджетных расходов, предоставленных 

ГРБС. Общий бюджетный эффект от реализации указанных мероприятий 

составил  6,6 млн.руб., что в 1,4 раза больше от запланированных 

мероприятий. 

Финансовым управлением администрации района проводился 

ежемесячный мониторинг задолженности главных распорядителей и 

получателей бюджетных средств, с руководителями проводилась работа по 

эффективному и рациональному распределению ресурсов учреждений, что 

позволило сократить просроченную задолженность. Просроченная 

кредиторская задолженность бюджета района по состоянию на 1 января 

2025 года погашена в полном объеме.  

 

 

 

 

 

Динамика просроченной кредиторской задолженности бюджета 

Шекснинского муниципального района за 5 лет, тыс.руб. 



8 

 

190,6

0,0 0,0 5,0 293,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

50

100

150

200

01.01.2021г. 01.01.2022г. 01.01.2023г. 01.01.2024г. 01.01.2025г.

Просроченная кредиторская
задолженность бюджета района, всего
(тыс.руб.)

в т.ч.просроченная кредиторская
задолженность ОМС и казенных
учреждений района (тыс.руб.)

 

На постоянном контроле в Финансовом управлении района 

находится уровень просроченной кредиторской задолженности 

администраций поселений. Просроченная кредиторская задолженность 

поселений по состоянию на 1 января 2025 года погашена в полном объеме. 

 

Главной задачей долговой политики бюджета района является 

поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном 

уровне и безусловное обеспечение погашения долговых обязательств. 

В 2024 году муниципальные заимствования от имени района не 

осуществлялись, муниципальный долг района по состоянию на 01 января 

2025 года отсутствует. 

В течение года осуществлялось ведение муниципальной долговой 

книги. Информация о долговых обязательствах района, отраженных в 

долговой книге, ежемесячно предоставлялась в Департамент финансов 

Вологодской области. 

 

        Динамика снижения муниципального долга консолидированного бюджета района за 5 лет, млн.руб. 

 



9 

 

             

0,0 0,0 0,0 0,0
0,0

0,0
0,1

0,2
0,3

0,4
0,5

0,6
0,7
0,8
0,9

1,0

на

01.01.2021

года

на

01.01.2022

года

на

01.01.2023

года

на

01.01.2024

года

на

01.01.2025

года

  В течение 2024 года Финансовым управлением администрации 

района проведена следующая работа: 

На постоянной основе осуществлялось ведение кассового плана, 

ведение реестра расходных обязательств, ведение сводной бюджетной 

росписи. По мере необходимости проводилась работа по уточнению 

классификации расходов, до главных распорядителей бюджетных средств 

района доведено 243 уведомления.     

         Ежедневно осуществлялось формирование распоряжений на списании 

и отзыв средств с единого счета бюджета района (773 распоряжений), учет 

поступлений и использования областных дотаций, субвенций, субсидий и 

иных межбюджетных трансфертов, контроль за оплатой задолженности по 

коммунальным услугам бюджетных учреждений. 

Ежедневно проводился мониторинг поступления доходов в бюджет 

района, осуществлялось прогнозирование доходов бюджета района, анализ 

поступлений. В течение года своевременно проводилась работа по 

оформлению документов по уточнению невыясненных доходов. 

Оказывалась практическая помощь администраторам поступлений по 

составлению уведомлений об уточнении вида доходов бюджета района. 

Неиспользуемые остатки межбюджетных трансфертов возвращались в 

областной бюджет и бюджеты поселений через систему СУФД УФК  по 

Вологодской области, сформировано 77 заявок на возврат средств в сумме 

37,6 млн.руб.   

 

Разработан проект решения об исполнении бюджета района за 2023                              

год, представлен в Контрольно-счетную палату Шекснинского 

муниципального района для проведения экспертизы с приложением 

документов и материалов в соответствии с действующим 

законодательством с последующим внесением на рассмотрение 



10 

 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района в 

установленные сроки. Организованы и проведены публичные слушания по 

отчету об исполнении бюджета района за 2023 год. Обеспечено 

опубликование отчета об исполнении  бюджета района за 2023 год, 

протокола публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета за 2023 

год в газете «Звезда» и на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

На особом контроле Финансового управления администрации района 

находилось исполнение местных бюджетов.  

          В рамках исполнения части полномочий по составлению и 

исполнению бюджетов сельских поселений Железнодорожное, Сиземское, 

Ершовское:                                

осуществлен анализ исполнения бюджетов сельских поселений                              

за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2024 года; 

подготовлены пакеты документов к проектам решений об 

исполнении бюджетов поселений за 2023 год; 

подготовлены проекты решений Советов поселений о внесении 

изменений  в  решения о бюджете сельских поселений на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов; 

подготовлен для размещения на сайтах бюджет для граждан                              

за 2023 год. 

 

В соответствии с заключенным соглашением с Департаментом 

финансов области о мерах по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов в муниципальных районах от 

23.01.2024 года № 24 Шекснинским муниципальным районом выполнены 

все показатели за 2024 год, в том числе: 

-обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета муниципального района (бюджета 

муниципального округа, бюджета городского округа) по итогам 

исполнения  консолидированного бюджета муниципального района 

(бюджета муниципального округа, бюджета городского округа) в текущем 

году по сравнению с отчетным годом (в сопоставимых условиях) не менее, 

чем на индекс потребительских цен, определяемый Министерством 

экономического развития Российской Федерации; 

- погашение просроченной кредиторской задолженности органов 

местного самоуправления и казенных учреждений района в полном 

объеме; 

- погашение муниципального долга района в полном объеме; 

- исполнение Указов Президента Российской Федерации в части 

повышения оплаты труда  по  работникам  дополнительного  образования  

детей  (54 125 руб.), работникам в сфере культуры (53 067 руб.); 



11 

 

- обеспечение норматива формирования расходов на оплату труда                         

в органах местного самоуправления области, утвержденного 

постановлением Правительства области от 28.06.2008 года № 1416. 

 

3.2. Реализация муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами  

Шекснинского муниципального района» 

 

  В 2024 году в целях обеспечения долгосрочной сбалансированности 

и устойчивости консолидированного бюджета района продолжена работа 

по реализации муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Шекснинского муниципального района», ответственным 

исполнителем которой является Финансовое управление администрации 

района. По итогам 2024 года цель муниципальной программы по 

обеспечению и устойчивости бюджета достигнута. Из оценки по 10 из 14 

целевых показателей достигнуто плановое значение. На протяжении всего 

срока реализуемая муниципальная программа в соответствии с 

проводимой оценкой эффективности муниципальных программ 

подтверждает высокий уровень эффективности реализации. 

  Расходы по МП за 2024 год составили 85,2 млн.руб. (99,5 % от 

плана), что на 13,7 млн. руб. выше уровня 2023 года.  

 

 

3.3. Реализация плана мероприятий   

по укреплению доходной базы бюджета района 

 

Одной из главных задач Финансового управления администрации 

является принятие мер по укреплению доходной базы бюджета района.  

 

В 2024 году вопрос выполнения утвержденных бюджетных 

назначений по налоговым и неналоговым доходам и мобилизации доходов 

в бюджет района находился на особом контроле.  

В соответствии с  Планом мероприятий по росту доходного 

потенциала консолидированного бюджета района в течение года проведена 

всесторонняя работа по снижению задолженности по платежам в бюджет, 

улучшению администрирования неналоговых доходов, повышению 

эффективности использования муниципальной собственности, а также по 

неформальной занятости  населения и легализации заработной платы.   

За 2024 год подготовлено и проведено 11 заседаний 

межведомственной  рабочей  группы  по  сокращению  задолженности  по  

платежам  в  бюджет  и  легализации  заработной  платы, на которых 

рассмотрено 266 налогоплательщиков, имеющих задолженность по 

платежам в бюджет всех уровней. Экономический эффект по снижению 

задолженности в  консолидированный бюджет района составил 4,7 



12 

 

млн.руб., кроме того ликвидирована задолженность по транспортному 

налогу на сумму 0,6 млн.руб.    

На заседаниях МРГ рассмотрено 73 работодателя (50 - юридических 

лиц и 23 - ИП), выплачивающих заработную плату наемным работникам 

ниже минимальной заработной платы или средней по отрасли, из них 39  

повысили заработную плату 1284 работникам, экономический  эффект  

составил 3,5 млн.руб.  

По результатам проведенных мероприятий по снижению 

неформальной занятости за 2024 год в т.ч. проведенных рейдов по 

обследованию организаций на выявление фактов не заключения трудовых 

договоров с работниками и (или) фактов незаконной предпринимательской 

деятельности, выявлено 117 человек, не  оформивших трудовые договоры, 

по состоянию на 01.01.2025 года заключены трудовые договоры с 95 

работниками, 13 человек зарегистрировались в статусе самозанятых 

граждан. План по снижению  неформальной  занятости выполнен               

на 116,1 %.   

Сотрудники Финансового управления администрации района в 

течение года приняли участие в 8 рейдах по взысканию задолженности по 

имущественным налогам, в т.ч. 6 выездных в сельские поселения:   

Нифантовское, Никольское, Железнодорожное, Ершовское, Чебсарское 

путем подворового обхода. Проведено 2 рейда - поквартирных обхода 

граждан на территории п. Шексна. Совершен выход к 261 

налогоплательщику, имеющему задолженность по налогам. В ходе рейдов 

выписано и вручено квитанций на сумму 1,2 млн.руб. В результате 

оплачено задолженности на сумму 0,8 млн.руб., из них транспортного 

налога 0,4 млн.руб.  

Проведена работа с 95 работодателями по уплате 855 работниками 

задолженности по имущественным налогам, предъявлено к уплате налогов 

на сумму 1,3 млн.руб., взыскано 0,9 млн.руб., из них транспортного налога 

0,5 млн.руб.  

 Специалистами финуправления оказана помощь в получении 

налоговых уведомлений, проконсультировано по вопросам начисления 

налогов, предоставления льгот, необходимости регистрироваться в 

«Личном кабинете налогоплательщика» более 100  граждан.  

          Для привлечения общественного внимания к проблеме «серых 

зарплат», повышения правовой и налоговой грамотности населения, 

информирования работников и работодателей было размещено 6 

информационных материалов в социальной сети ВКонтакте, опубликован 

22 информационно-аналитический материал в официальных группах 

администрации района и Финансового управления, размещены 

соответствующие плакаты и памятки на  информационных стендах 

администрации района, сельских поселений, офиса МФЦ,  отделения 

центра занятости по Шекснинскому району КУ ВО «ЦЗН» и в автобусе 

финансового просвещения на маршруте № 3. Информационные материалы 



13 

 

по данному вопросу распространялись также в ходе рейдов и на 

мероприятиях, проводимых в администрации района. 

          Подготовлен ряд материалов  для еженедельной информации в  

ноябре-декабре 2024 года по имущественным налогам в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». Проведена акция «Нелегальная 

занятость - угроза вашего настоящего и будущего!», в рамках которой 

подготовлены информационные материалы для выступления на 

Координационном Совете и Трехсторонней комиссии района. 

Подготовлены и распространены через организации района обращения к  

налогоплательщикам о своевременности уплаты  имущественных  налогов. 

Размещены информационные  листовки (напоминания) о сроках уплаты 

имущественных налогов в общественном  транспорте  района,  на реечном 

медиафасаде БУ «Центр развития ФКС» и местах массового скопления 

граждан. В районе проведены акции «Начни с себя» и «В новый год без 

долгов». 

           Ежемесячно проводились прогнозирование и анализ поступления 

доходов в бюджеты района и поселений, мониторинг поступления 

имущественных налогов в разрезе поселений, а также отслеживалась 

задолженность по налоговым и неналоговым платежам.  

 

Проведен мониторинг проектов решений на 2025 год по 

имущественным налогам городского и сельских поселений, оказана  

методическая помощь по подготовке проектов решений и по заполнению  

утвержденных форм об установлении, изменении  или  прекращении 

действия  местных налогов, направляемых в налоговые органы.       

 

Сумма общего бюджетного эффекта в результате проведенной 

работы в  рамках реализации Плана по увеличению доходной базы 

местных бюджетов в 2024 году в консолидированный бюджет 

Шекснинского муниципального района составила 16,9 млн.руб., или    

127,9 % от плановых назначений. 

 

Задание Министерства финансов области по достижению  

показателей  эффективности  работы  за  2024 год  выполнено: 

по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в  

консолидированный  бюджет  района - на  116,7%; 

по  сбору  транспортного  налога  с  физических лиц  -  на  101,6 %; 

по  дополнительным  поступлениям  налога  на  доходы  физических  

лиц  от легализации «серой» заработной  платы  в  бюджет  области  - на 

142,6%; 

по  уровню  задолженности  по налоговым  платежам  в  бюджет  

области   на 01.01.2025 года - на 76,5 % (снижение задолженности  на 

23,5%).                            



14 

 

Шекснинский район по поступлениям налоговых и неналоговых 

доходов в местные бюджеты на 1 жителя занял 4 место среди 

муниципальных образований Вологодской области. 

 

3.4. Другие направления работы 

Финансового управления администрации района 

 

В 2024 году  продолжена работа по повышению качества ведения 

бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности, развитию единой 

централизованной информационной системы.  

Финансовым управлением администрации района был подготовлен 

проект постановления Главы района «Об утверждении Плана мероприятий 

по повышению финансовой устойчивости  района на 2024-2026 годы». 

Проведена работа по сбору и обработке информации, используемой           

при подготовке доклада Главы о достигнутых значениях показателей для 

оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления за 

2023 год. 

На основании порядка проведения мониторинга и оценки качества 

финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств 

района и методики оценки качества финансового менеджмента главных 

распорядителей бюджетных средств осуществлен мониторинг качества 

финансового управления ГРБС района за 2023 год.   

Одной из функций Финансового управления администрации как 

финансового органа, является подготовка бюджетной отчетности об 

исполнении консолидированного бюджета района и сводной 

бухгалтерской отчетности муниципальных учреждений района.   

   Организована работа по проверке, своду и составлению бюджетной и 

бухгалтерской отчетности от главных распорядителей бюджетных средств 

района, финансируемых из бюджета района, городского и сельских 

поселений. 

         В Департамент Финансов Вологодской области предоставлена 

ежемесячная, ежеквартальная и годовая сводная отчетность об исполнении 

консолидированного бюджета Шекснинского муниципального района, в 

том числе подготовлен отчет об исполнении консолидированного бюджета 

района за 2023 год с пояснительной запиской и расшифровками  по 

установленным формам.  

В установленные сроки представлены в отраслевые департаменты 

Вологодской области, федеральные органы власти ежемесячные,  

ежеквартальные, годовые отчеты, в том числе сведения об отдельных 

показателях исполнения консолидированного бюджета района;                                  

о консолидированных расходах на гражданскую оборону, защиту 

населения и территорий от ЧС, обеспечение безопасности людей на 

водных объектах, обеспечение пожарной безопасности на территории 

района; информация по национальным проектам; соглашениям о мерах по 



15 

 

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 

финансов муниципальных районов (городских округов) и о выполнении 

показателей, характеризующих уровень управления муниципальными 

финансами муниципальных районов (городских округов);  оптимизации 

бюджетных расходов; об использовании субсидии и о результатах в 

рамках проекта «Народный бюджет»; по муниципальным контрактам; 

обращениям граждан; о направлении доходов бюджета района на выплату 

заработной платы работникам бюджетной сферы и энергоресурсам; 

направлению налоговых и неналоговых доходов на первоочередные 

расходы; по долговой книге; плановому фонду оплаты труда работников 

бюджетной сферы; о расходах на содержание аппарата управления; 

просроченной кредиторской задолженности; дебиторской и кредиторской 

задолженности; отчет о мерах по повышению эффективности 

использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых 

и неналоговых доходов; показатели оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления; показатели качества управления 

финансов; реестр расходных обязательств; 1-ФД; мониторинг местных 

бюджетов; показатели по стратегии; об организации внутреннего 

финансового аудита в соответствии  с федеральными стандартами, отчет о 

работе по легализации заработной платы; о деятельности МРГ по 

сокращению задолженности по налогам и сборам; по снижению 

неформальной занятости населения; по аренде и имуществу; по 

выполнению Плана мероприятий по укреплению доходной базы 

консолидированного бюджета района; по выполнению контрольных 

показателей по доходам в консолидированный бюджет области; по 

противодействию «теневому» сектору экономики  и другие. 

Организована подготовка соглашений (дополнительных соглашений)             

и отчетов в части федеральных, областных средств и средств бюджета 

района  в системе «Электронный бюджет». 

В январе 2024 года с 9 поселениями заключены соглашения о мерах 

по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 

финансов, ежеквартально осуществлялся мониторинг исполнения данного 

соглашения, по результатам которого направлены предупреждения                             

о необходимом выполнении целевых показателей соглашения.  

Обеспечена проверка 40 пакета документов для участия в рамках 

проекта «Народный бюджет».  

В течение 2024 года осуществлялось ведение сводного перечня 

ГРБС, получателей бюджетных средств, администраторов доходов, по 

мере необходимости корректировался сводный реестр в ГИИС 

«Электронный бюджет».  

Осуществлена работа по размещению формуляров на едином 

портале бюджетной системы Российской Федерации и в системе 

«Электронный бюджет», оказана помощь поселениям района в 

организации размещения информации. 



16 

 

 

На постоянной основе в течение года осуществлялся контроль                                      

в соответствии с частью  5  статьи  99  Федерального закона  от  05.04.2013 

года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

 

В рамках контрольных мероприятий проведена проверка по 

внутреннему контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд администрации Шекснинского 

муниципального района. 

Осуществлен контроль за исполнением 5 исполнительных 

документов, предъявленных как к органам местного самоуправления, так и 

бюджетным учреждениям района. Профинансировано по исполнительным 

листам на сумму 76,8 тыс.руб. 

 

Проведена работа с обращениями граждан и организаций, запросами 

депутатов, а также государственных органов и органов местного 

самоуправления района по вопросам, входящим в компетенцию  

Финансового управления администрации района, по всем вопросам в 

установленные сроки приняты необходимые решения (подготовлено более 

500 писем).  

 

Финансовым управлением администрации района проделана работа 

по подготовке документов в архив: сдано 25 дел постоянного хранения за 

2018 год, сформировано за 2021 год – 32 дела.  

 

В 2024 году принимали участие в совещаниях, организованных 

Департаментом финансов Вологодской области по осуществлению 

бюджетного процесса; участие в комиссиях и рабочих группах, созданных 

в районе. 

Проведены совещания по вопросам, входящим в компетенцию 

Финансового управления администрации района, с участием специалистов 

органов местного самоуправления района, администраций поселений, 

подведомственных муниципальных учреждений.   

     

   В течение года осуществлялось методологическое руководство 

главных распорядителей бюджетных средств района, а также органов 

местного самоуправления поселений, входящих в состав Шекснинского 

муниципального района, по вопросам, входящим в компетенцию 

Финансового управления администрации района. 

 

3.5. Формирование проекта бюджета района  

           на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 



17 

 

  Осуществлена работа  по формированию проекта бюджета района на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса  и  Положением о бюджетном процессе 

Шекснинского муниципального района:  

  - подготовлен проект постановления администрации района о 

разработке проекта решения о бюджете района на очередной финансовый 

год и плановый период и об отдельных показателях социально-

экономического развития на 2025-2027 годы; 

  - подготовлена информация для составления прогноза социально-

экономического развития района на 2025-2027 годы; 

  - произведен расчет и распределение объема межбюджетных 

трансфертов из бюджета района в бюджеты поселений, в том числе 

дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

поселений; 

  - проведен анализ поступления налоговых и неналоговых 

поступлений за 2023-2025 годы для составления прогноза поступлений в 

бюджет района на 2025 год; 

  - проведен анализ расходов бюджета района, определены 

приоритетные расходы: фонд оплаты труда и начисления на оплату труда, 

коммунальные услуги, публичные нормативные обязательства, иные 

межбюджетные трансферты; 

  - разработаны основные направления бюджетной и налоговой 

политики; 

  - главными распорядителями средств бюджета района сформированы 

муниципальные задания; 

  - были рассмотрены и проанализированы представленные 

ответственными исполнителями муниципальных программ потребности        

в бюджетных ассигнований;      

  - предложения Финансового управления администрации района  по 

включению бюджетных ассигнований в проект бюджета района по 

расходам на 2025 год в соответствии с планируемыми поступлениями 

собственных доходов бюджета района рассмотрены в разрезе каждой 

муниципальной программы и непрограммным направлениям 

деятельности; 

  - проект решения о бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов с необходимыми документами и материалами направлены          

в Контрольно-счетную палату района и вынесены на рассмотрение 

Представительного Собрания района в установленные сроки;  

- проведены публичные слушания по проекту бюджета района на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов; обеспечено опубликование 

проекта бюджета района на 2025 - 2027 годы, протокола публичных 

слушаний по проекту бюджета района  в газете «Звезда» и на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 



18 

 

- бюджет района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

принят до начала финансового года, что позволило своевременно 

сформировать необходимые документы для его реализации. 

В 2024 году разработан и размещен на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района для общего доступа «Бюджет для 

граждан» в доступном формате на очередной финансовый 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов. 

          В рамках исполнения части полномочий по составлению и 

исполнению бюджетов сельских поселений Железнодорожное, Сиземское, 

Ершовское: разработаны проекты бюджетов сельских поселений на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов. 

 

3.6. Информационное взаимодействие  

и программное обеспечение 

 

В 2024 году Финансовым управлением администрации района 

активно проводилась работа по повышению открытости деятельности для 

граждан. 

На официальном сайте Шекснинского муниципального района 

размещается информация о бюджете района, отчеты об исполнении 

бюджета района, дополнительные материалы (раздел «Бюджет»), 

поддерживается в актуальной редакции муниципальная программа 

«Управление муниципальными финансами Шекснинского 

муниципального района», размещается информация в рамках проекта 

«Бюджет для граждан», а также о реализации проекта «Народный 

бюджет».  

Эффективным инструментом ознакомления с деятельностью 

Финансового управления района является ведение официальной страницы 

в социальной сети в группе «Вконтакте». В течение года опубликованы 

материалы по актуальным финансовым вопросам. 

         По итоговому рейтингу уровня открытости бюджетных данных за                 

2024 год, проводимому Департаментом финансов Вологодской области, 

Шекснинский район занял 8-9 место с присвоением «I степени 

открытости». 

 

В связи с различными направлениями деятельности Финансового 

управления администрации района применяется программное 

обеспечение, как для функционирования управления, так и для 

осуществления функций главного администратора доходов, главного 

распорядителя, для осуществления свода и консолидации отчетности, 

учета лимитов бюджетных обязательств. 

Администрирование доходов бюджета района производилось через 

«СУФД» (система удаленного финансового документооборота).   



19 

 

Сбор, свод и консолидация отчетности осуществляется с 

использованием  WEB-технологий (система WEB-консолидация).    

Ведение бухгалтерского учета и отчетности осуществлялось в ГИС 

«Единая информационная система бюджетного (бухгалтерского) учета и 

отчетности». 

Успешно функционирует электронный документооборот с УФК по 

Вологодской области, УФНС, внебюджетными фондами, Департаментом 

финансов области. Передача данных ведется по каналам электронной 

связи с применением средств электронной подписи. 

В Государственной автоматизированной системе «Управление» 

поддерживаются в актуальном состоянии  сведения по муниципальной 

программе «Управление муниципальными финансами Шекснинского 

муниципального района», а также размещаются отчеты о реализации 

данной программы. 

В соответствии с приказом Министерства финансов России от 28 

декабря 2016 года № 243-н с 1 января 2020 года Финансовым управлением 

администрации  района формируется и размещается информация по 

бюджету и бюджетному процессу на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации. 

Продолжается работа по поддержке в актуальном состоянии 

информации в Государственной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет», к которой 

подключены все пользователи данной системы района для ведения 

реестров участников бюджетного процесса. 

 Кроме того, работа осуществлялась в программных продуктах: «АС 

Бюджет, ГИС ЖКХ, ГИС ГМП, ФСГС «Система сбора отчетности», 

Закупки Вологодской области, Смета, Плательщики и уплаченные доходы, 

Анализ и планирование (доходы), Мониторинг и анализ показателей 

финансовой системы области, АРМ ЕС ОГ, bus.gov.ru и др. 

           

3.7. Финансовая грамотность  

 

          Одним из приоритетных направлений работы является повышение 

финансовой грамотности населения.  

  В рамках реализации районной программы по повышению 

финансовой грамотности населения на территории района, утвержденной 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района от 

10 марта 2021 года № 269, в 2024 году проведены следующие акции: 

«Берегите семейный бюджет: скажите мошенникам - нет!», «Выбор 

профессии - Ваша задача, правильный выбор - в жизни удача!», «Летнее 

путешествие в страну финансовой грамотности», «Твоя финансовая 

безопасность», «В отпуск  - без долгов», «Быть финансово грамотным - это 

модно!», «Начни с себя».  



20 

 

В социальной сети в группе «В контакте» Финансовым управлением 

администрации района регулярно размещается актуальная информация по 

вопросам финансового просвещения и сообщения о проводимых 

тематических мероприятиях.  

Подготовлено и опубликовано 10 статей в районной газете «Звезда» 

в рубрике «О финансах - просто».  

Организован и проведен совместно с Департаментом финансов 

области Сельский Фестиваль по финансовой грамотности, в рамках 

которого  более 300 человек района участвовали в 17 мероприятиях. 

Организовано 69 встреч различных слоев населения с 

представителями банков по информированию граждан о ценностях и 

установках, обеспечивающих финансовое благополучие граждан и 

финансовую безопасность. 

Финансовое управление приняли участие в конкурсе по лучшей 

региональной практике Вологодской области в сфере финансового 

просвещения и финансовой безопасности с проектом «Автобус 

финансового просвещения», защищали данный проект на Форуме 

«Лучшие практики муниципальных образований области и общественной 

инициативы». 

На районном празднике-ярмарке «Шексна и XXI век»  организована 

площадка для взрослых и детей «Территория финансовой грамотности», 

проведено 14 мероприятий, участниками которых стали  370 человек.  

Ежемесячно принимали участие в рейдах по профилактике 

мошеннических действий совместно с сотрудниками ОМВД 

«Шекснинский», в том числе в ярмарочных и культурных мероприятиях, 

торговых точках, рейсовых автобусах. 

Всего в течение 2024 года организовано и проведено 2105 

мероприятий по повышению финансовой грамотности населения района, 

рост по сравнению с 2023 годом в 3,4 раза с охватом более 145 тысяч 

человек. 

По итогам 2024 года по количеству проведенных мероприятий 

Шекснинский район занял 2 место, по количеству участников на 6 позиции 

среди муниципальных образований Вологодской области. 

 

3.8. Первоочередные задачи в 2025 году 

 

В целях эффективного исполнения возложенных полномочий перед 

Финансовым управлением администрации района основными задачами и 

направлениями бюджетной политики на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027 годов являются:  

 Продолжение   работы  по  актуализации  муниципальных  правовых  

актов в части бюджетных правоотношений. 



21 

 

 Безусловное исполнение условий Соглашения о мерах по социально-

экономическому  развитию  и   оздоровлению   муниципальных   финансов 

района. 

 Конструктивное взаимодействие со структурными подразделениями 

администрации,   федеральными   и   областными   структурами   с   целью 

совершенствования процесса исполнения бюджета района. 

 Реализация   Планов  мероприятий  по росту доходов и оптимизации 

расходов. 

 Обеспечение   полного   и   своевременного   выполнения   принятых 

расходных обязательств, в первую очередь по выплате заработной платы и 

социальным  выплатам,  по  обеспечению  качественного  предоставления 

муниципальных услуг. 

 Осуществление работы  в рамках муниципальных программ района, 

проведение оценки их эффективности. 

 Обеспечение  реализации  муниципальной программы «Управление 

муниципальными  финансами  Шекснинского муниципального района». 

 Обеспечение   сбалансированности  бюджетов  поселений  района  и 

качественное  исполнение   переданных  полномочий   по   выравниванию 

бюджетной обеспеченности поселений и по формированию и исполнению 

бюджетов поселений района. 

 Осуществление    контроля    в    пределах    прав    и     полномочий, 

предоставленных    действующим    законодательством,    Положением    о 

Финансовом управлении администрации района. 

 Обеспечение актуализации данных о показателях бюджета района на 

официальном сайте района. 

 Своевременное внесение изменений в ГИС «Электронный бюджет», 

ГАС «Управление», размещение информации на ЕПБС. 

 Дальнейшая    реализация    мероприятий    по    совершенствованию 

ведения    бюджетного   (бухгалтерского)   учета   и   отчетности    органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений района в единой 

централизованной информационной системе (ЕЦИС). 

 

    Основные результаты деятельности за 2024 год:  

 

- среди муниципальных образований Вологодской области Шекснинский 

район занимает 4 место по поступлению налоговых и неналоговых 

доходов в местный бюджет на 1 жителя за 2024 год, налоговые и 

неналоговые доходы  бюджета района исполнены на 104,2 % от плановых 

назначений;  

- в рамках межведомственного взаимодействия по вопросам сокращения 

недоимки по платежам в бюджет, легализации заработной платы и иных 

объектов налогообложения получен бюджетный эффект  16,9 млн.руб.; 



22 

 

- в процессе исполнения бюджета района привлечено финансовой помощи 

из областного бюджета в виде дотации в сумме 231,6 млн.руб.; 

- профицит бюджета района составил 31,5 млн.руб., 

- сохранена социальная направленность бюджета района (более 53 % от 

общих расходов); 

- на реализацию муниципальных программ района направлено 99,6 % от 

общих расходов бюджета района, муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами Шекснинского муниципального района» за 

2024 год является эффективной; 

- обеспечена в полном объеме реализация Указов Президента Российской 

Федерации; 

- просроченная задолженность по органам местного самоуправления и 

муниципальным учреждениям района погашена в полном объеме, 

муниципальный долг района отсутствует; 

- обеспечена публичность процесса управления финансов, Шекснинский 

район за 2024 год занимает 8-9 место в группе «I степень по открытости 

бюджетных данных»;  

- по итогам 2024 года по количеству проведенных мероприятий 

Шекснинский район занял 2 место, по количеству участников на 6 позиции 

среди муниципальных образований Вологодской области. 


